
15 марта 2022 г.
№ 11 (6448) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C1ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ 
ИМУЩЕСТВОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 03.03.2022    № 35

г. Иваново
Об установлении зоны с особыми условиями 

использования территории

В соответствии со статьями 57.1, 106 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьей 28 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ "О га-
зоснабжении в Российской Федерации", статьей 32 Федерального закона 
от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", 
Положением о Департаменте управления имуществом Ивановской обла-
сти, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области 
от 08.02.2013 № 31-п, на основании обращения ОБСУСО "Боготский пси-
хоневрологический интернат", являющегося правообладателем объекта 
недвижимости с кадастровым номером 37:07:000000:1180, от 09.02.2022:

1. Установить зону с особыми условиями использования территории 
(охранную зону газораспределительной сети) в отношении объекта: "Гази-
фикация IV – отделения (Богот) психоневрологического интерната "Но-
винки", назначение: "газопровод среднего давления", протяженность 4022 
м, кадастровый номер 37:07:000000:1180; местоположение: Ивановская об-
ласть, Кинешемский район, от д. Осташево, через д.д. Горки, Белухино, Бо-
гот, Гослесфонд Кинешемский лесхоз 37:07:032305:1(далее – Объект).

2. Границы зоны с особыми условиями использования территории уста-
навливаются на основании описания местоположения границ зоны с осо-
быми условиями использования территории Объекта, выполненного ка-
дастровым инженером Смирновым С.А. 08.12.2021 (прилагается).

3. На земельные участки в границах зоны с особыми условиями ис-
пользования территории наложить ограничения (обременения), предус-
мотренные пунктами 14, 15, 16 Правил охраны газораспределительных 
сетей, утвержденных постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 20.11.2000 № 878.

4. Зона с особыми условиями использования территории устанавлива-
ется на период эксплуатации Объекта.

5. Отделу земельной политики управления земельно-имущественных 
отношений:

- направить настоящее распоряжение в Администрацию Наволокского 
сельского поселения Кинешемского муниципального района Ивановской 
области и в Администрацию Горковского сельского поселения Кинешем-
ского муниципального района Ивановской области в срок не позднее 
пяти рабочих дней с даты подписания настоящего распоряжения;

- обеспечить официальное опубликование в печатном средстве массо-
вой информации "Ивановская газета" настоящего распоряжения в тече-
ние 10 дней с даты подписания настоящего распоряжения;

- направить настоящее распоряжение в Управление Федеральной служ-
бы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ивановской 
области в срок не позднее пяти рабочих дней с даты подписания настоя-
щего распоряжения.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты официального опу-
бликования.

Начальник Департамента управления 
имуществом Ивановской области   С.Ю. Рощин

Приложение 
к распоряжению Департамента управления 

имуществом Ивановской области 
от 03.03.2022 № 35



15 марта 2022 г.
№ 11 (6448) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC2 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от 22 февраля 2022 г.      № 12-од
г. Иваново

Об утверждении формы проверочных листов (списка контрольных вопросов) 

В соответствии со ст. 53 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном кон-
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", постановлением Правительства 
РФ от 27 октября 2021 года № 1844 "Об утверждении требований к разработке, содержанию, обществен-
ному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм 
проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов", постановлением 
Правительства Ивановской области от 11 ноября 2021 года № 521-п "Об утверждении Положения о реги-
ональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными", 

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить формы проверочных листов (списки контрольных вопросов) по соблюдению требований 

законодательства Российской Федерации при осуществлении деятельности приютов для животных по 
содержанию в них животных без владельцев (приложение 1) и по соблюдению обязательных требова-
ний законодательства Российской Федерации при осуществлении деятельности по отлову животных без 
владельцев, их транспротировке и немедленной передаче в приюты для животных без владельцев (при-
ложение 2). 

2. Приказ службы ветеринарии Ивановской области от 14 января 2021 года № 4-од признать утратив-
шим силу.

3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте службы в информационно-телекоммуникаци-
онной сети "Интернет".

Исполняющий обязанности
начальника службы    подпись    Е.В. Курочкин

Приложение № 1
к приказу службы ветеринарии

Ивановской области
от 22 февраля 2022 г. № 12 -о.д.

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ
(список контрольных вопросов)

по соблюдению обязательных требований законодательства Российской Федерации
при осуществлении деятельности приютов для животных по содержанию в них животных без владельцев

Вид государственного контроля (надзора): Региональный государственный контроль (надзор) в области 
обращения с животными

Наименование контрольного (надзорного) органа: Служба ветеринарии Ивановской области 
Нормативный правовой акт об утверждении формы проверочного листа: приказ начальника службы вете-

ринарии Ивановской области от "  " 2022 года № -од.
Вид контрольного (надзорного) мероприятия: 
Реквизиты решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия: 
Учётный номер контрольного (надзорного) мероприятия: 
Объект регионального государственного контроля (надзора): деятельность приютов для животных по со-

держанию в них животных без владельцев
Сведения о контролируемом лице (фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, его иденти-

фикационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индиви-
дуального предпринимателя, адрес регистрации; наименование юридического лица, его идентификационный 
номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического 
лица): _________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________

Место проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа: ________
______________________________________________________________________________________

Должность, фамилия и инициалы должностного лица службы, проводящего контрольное (надзорное) ме-
роприятие и заполняющего проверочный лист: _________________________________________________
______________________________________________________________________________________

Дата заполнения проверочного листа: 

№ 
п/п

Перечень вопросов, отражающих со-
держание 
обязательных требований

Реквизиты нормативных правовых актов, с 
указанием их структурных единиц, которы-
ми установлены настоящие требования

Да Нет Не применимо Примечание

1

Приюты размещаются в отдельно стоя-
щих и специально предназначенных для 
этого зданиях, строениях, сооружениях, 
имеющих прилегающую территорию для 
выгула животных.

п. 2.1 Порядка организации деятельности 
приютов для животных и норм содержания 
животных в приютах для животных на терри-
тории Ивановской области, утверждённого 
постановлением Правительства Ивановской 
области от 08.07.2020 № 310-п (далее — 
Порядок).
ч. 2 ст. 16 Закона РФ от 27.12.2018 № 
498-ФЗ "Об ответственном обращении с 
животными и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской 
Федерации" (далее – Закон)

2

Территория приюта огорожена сплош-
ным или сетчатым забором высотой 2 
метра с цоколем, заглубленным в землю 
не менее чем на 0,2 метра.

п. 2.2 Порядка

3

Животные в приюте размещены с уче-
том видов, пород, пола и возраста жи-
вотных, их агрессивности в отношении 
других животных, а также необходимо-
сти обеспечения безопасности сотрудни-
ков приюта, добровольцев (волонтеров) 
и иных лиц, имеющих право посещать 
приюты.

п. 2.3 Порядка

4

Обеспечение системами:
- водоснабжения и водоотведения;
- естественной и искусственной вен-
тиляции;
- естественного и искусственного 
освещения;
- противопожарной защиты 

п. 2.4 Порядка

5 Наличие дезинфекционного коврика при 
входе (выходе) на территорию приюта п. 2.4 Порядка

6

Соблюдение требований к полам в по-
мещениях для содержания животных 
(полы должны быть сплошными, иметь 
твёрдую поверхность, устойчивую к 
мытью и дезинфекции).

п. 2.4 Порядка

7

Стены, перегородки и потолки помеще-
ний приюта должны иметь влагостойкое 
покрытие, устойчивое к дезинфицирую-
щим средствам.

п. 2.4 Порядка

8

Внутренняя высота помещений для со-
держания больных животных от уровня 
чистого пола до низа выступающих 
конструкций покрытия должна быть не 
менее 2,4 м.

п. 2.4 Порядка

9

Окна помещений для содержания 
животных должны быть оснащены от-
крываемыми или съемными рамами с 
сетками для защиты от проникновения 
насекомых и иметь двойное остекление. 
В помещениях должны быть встроены 
тамбуры.

п. 2.4 Порядка

10

Ширина служебных проходов в помеще-
ниях для содержания животных должна 
обеспечивать свободное перемещение 
используемых клеток, тары для кормов, 
свободу маневренности при обслужива-
нии животных.

п. 2.4 Порядка

11
Сотрудники приюта по обслуживанию 
животных должны обеспечиваться спе-
циальной одеждой и обувью.

п. 2.4 Порядка

12

В помещении для приема животных обе-
спечивается температура воздуха от +15 
°C до +25 °C, максимальная влажность 
– не более 80%.

п. 2.5 Порядка

13
Наличие в приюте для животных 
ветеринарного пункта для проведения 
ветеринарных процедур

п. 2.4, 2.6 Порядка

14
Наличие при входе в ветеринарный 
пункт ковриков, пропитанных дезинфи-
цирующим раствором

п. 2.6 Порядка

15

Оснащение ветеринарного пункта си-
стемами электроснабжения, отопления, 
горячего и холодного водоснабжения, 
искусственного и естественного осве-
щения, вентиляции, канализации или 
локальными очистными сооружениями.

п. 2.6 Порядка

16

Обеспечение ветеринарного пункта не-
обходимым количеством лекарственных 
препаратов для ветеринарного приме-
нения, ветеринарными инструментами, 
расходными материалами, используе-
мыми для осуществления ветеринарных 
мероприятий.

п. 2.6 Порядка

17

Температура воздуха в помещениях ве-
теринарного пункта должна составлять 
от +15 до +23 °C. Относительная влаж-
ность воздуха – 60%.

п. 2.6 Порядка

18

Оснащение ветеринарного пункта 
моечной раковиной, шкафами для 
медикаментов и расходных материалов, 
стерилизатором, холодильником для 
медикаментов, стойками для капельни-
цы, подкатными тележками для меди-
каментов, бактерицидными лампами, 
прибором измерения массы животного, 
письменным столом для врача, стульями 
с металлическими или пластиковыми 
сиденьями и спинками, контейнером для 
отходов, смотровым столом площадью 
не менее 1,2 м2, изготовленным из 
прочного, устойчивого к механическому 
воздействию материала с прочными, 
массивными ножками. 

п. 2.6 Порядка

19

Оснащение помещения операционной 
операционным специализированным 
столом, шкафами для инструментов, 
медикаментов и расходных материалов, 
бактерицидными и бестеневыми лампа-
ми, стойками для капельницы, стерили-
затором, холодильником для хранения 
медикаментов, моечной раковиной, кон-
тейнером для биологических отходов.

п. 2.6 Порядка

20 Проведение ежедневной уборки и дезин-
фекции ветеринарного пункта. п. 2.6 Порядка

21 Наличие карантинного помещения в 
приюте п. 2.4 Порядка

22

Наличие в карантинном помещении ин-
дивидуальных отсеков, изолированных 
друг от друга, обеспечивая невозмож-
ность контактов животных друг с другом

п. 2.7 Порядка

23

Оснащение карантинного помещения 
смотровым столом, бактерицидными 
лампами, письменным столом, стульями 
с металлическими или пластиковыми 
сиденьями и спинками, умывальником, 
контейнером для отходов.

п. 2.7 Порядка

24

Уборка карантинного помещения не 
реже 1 раза в день, а также после 
окончания периода карантинирования 
каждого животного. После каждого слу-
чая выявления заразного заболевания 
помещение карантина подвергается 
дезинфекции.

п. 2.7 Порядка

25

Наличие стационара для лечения живот-
ных, больных незаразными болезнями, а 
также для послеоперационного содержа-
ния животных.

п. 2.4 Порядка

26

Наличие в стационаре индивидуальных 
отсеков, изолированных друг от друга, 
обеспечивая невозможность контактов 
животных друг с другом

п. 2.8 Порядка

27

Соблюдение требований к индивидуаль-
ным клеткам в стационаре:
- свободный доступ к животному-пациен-
ту без стеснения движений в проведении 
манипуляций с использованием необхо-
димого инструмента;
- размер клетки должен позволять 
разместиться животному-пациенту в 
лежачем положении, не поджимая конеч-
ностей и головы;
- пол клетки должен свободно пропу-
скать жидкость;
- под полом клетки должен располагать-
ся поддон для сбора жидкости и мусора 
площадью не менее чем площадь пола, 
поддон должен свободно выниматься и 
вставляться на место без необходимости 
наклона или складывания;
- клетка, открытая со всех сторон, долж-
на быть снабжена чехлом или одеялом 
для защиты от сквозняков и визуальной 
изоляции животного-пациента;
- индивидуальные клетки должны быть 
надежно изолированы друг от друга, 
обеспечивая невозможность контактов 
животных-пациентов друг с другом;
- при организации клеток в несколько 
уровней необходимо обеспечить на-
дежное непроницаемое межэтажное 
перекрытие, при этом межэтажное пере-
крытие должно создавать возможность 
влажной уборки каждого этажа без про-
текания грязи и моющих средств.

п. 2.8 Порядка

28

Обеспеченность помещений для со-
держания животных набором поводков, 
намордников, ошейников и шлей для 
животных, средствами ухода за живот-
ными, а также уборочным инвентарем и 
средствами пожаротушения.

п. 2.8 Порядка

29 Наличие в приюте выгульной площадки. п. 2.10 Порядка

30

Соблюдение требований по ограждению 
территории выгульной площадки сетча-
тым забором высотой не менее 2 метров 
с заглублением на 0,2 метра, оборудо-
вана дорожками с плотным безопасным 
для животных покрытием и газоном с 
удобной для уборки плотной и низкой 
растительностью (высотой не более 10 – 
15 см), дезинфекционным барьером.

п. 2.10 Порядка

31

Площадки для выгула собак оборуду-
ются из расчета не менее 8 м2 на одну 
собаку крупных пород и 5 м2 на собаку 
мелких пород. Минимальная площадь 
выгульной площадки должна составлять 
не менее 150 м².

п. 2.10 Порядка

32

Площадки для выгула животных обо-
рудованы искусственным освещением и 
специальными контейнерами (емкостя-
ми) для сбора фекалий.

п. 2.10 Порядка

33
Регистрация поступивших животных в 
приют для животных в карточке учёта 
поступившего в приют животного

п.п.1 п. 3.1 Порядка

34 Ведение журнала движения животных 
в приюте п.п.1 п. 3.1 Порядка; п. 8 ч. 7 ст. 16 Закона

35
Оформление акта приёма-передачи 
при поступлении в приют животных от 
сторонних лиц

п.п.1 п. 3.1 Порядка

36

Проведение осмотра поступивших 
животных специалистом в области 
ветеринарии с целью определения 
общего состояния здоровья животного 
не позднее дня, следующего за днём их 
регистрации.

п.п.2 п. 3.1 Порядка; п. 1 ч. 7 ст. 16 Закона

37

Проведение по результатам осмотра, 
карантинирования животных в течение 
10 дней, либо направление в ветеринар-
ный пункт или ветеринарную клинику, 
в случае необходимости оказания 
животным ветеринарной помощи в соот-
ветствии с законодательством в сфере 
ветеринарии

п. 3.3 Порядка; п. 1 ч. 7 ст. 16 Закона 

38

Проведение вакцинации клинически 
здоровых животных против бешенства и 
иных заболеваний (при наличии показа-
ний специалиста в области ветеринарии) 
после проведения карантинирования

п. 3.5 Порядка

(Окончание на стр. С3)



15 марта 2022 г.
№ 11 (6448) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C3ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

39

Маркирование визуальными несни-
маемыми и несмываемыми метками 
с индивидуальным номерным знаком 
(идентификационным номером), кото-
рые могут быть дополнены мечением 
в виде невизуальной неснимаемой 
метки с индивидуальным номерным 
знаком (электронное чипирование), 
проведённое специалистом в области 
ветеринарии.

п. 3.6 Порядка; п. 2 ч. 7 ст. 16 Закона

40

Стерилизация отловленных животных 
без владельцев специалистом в области 
ветеринарии в ветеринарном пункте при-
юта при наличии необходимых условий 
либо в ветеринарной клинике по догово-
ру с предоставлением подтверждающих 
документов

п. 3.7 Порядка; п. 3 ч. 7 ст. 16 Закона

41

Соблюдение запрета на умерщвление 
животных, за исключением случаев 
необходимости прекращения непере-
носимых физических страданий не-
жизнеспособных животных при наличии 
достоверно установленных специали-
стом в области ветеринарии тяжелого 
неизлечимого заболевания животного 
или неизлечимых последствий острой 
травмы 

п. 3.8 Порядка, ч. 11 ст. 16 Закона

42
Составление акта эвтаназии животного 
без владельца с приложением заключе-
ния о состоянии животного.

п. 3.8 Порядка

43

Обеспеченность животных ёмкостями 
для кормления и поения, ежедневно 
подвергающихся мытью с применени-
ем моющих средств, безопасных для 
животных.

п. 4.1 Порядка

44

Кормление взрослых собак не реже 
1 раза в сутки, кошек – 2 раз в сутки. 
Щенков и котят в возрасте от 6 до 12 не-
дель следует кормить 3 – 4 раза в день, 
а в возрасте от 12 недель до 12 месяцев 
– 2 – 3 раза в день.

п. 2.3 Приложения 2 к Порядку

45
Каждое животное должно постоянно и 
неограниченно иметь доступ к свежей 
питьевой воде. Смена воды должна осу-
ществляться не реже 1 раза в сутки.

п. 2.3 Приложения 2 к Порядку

46

Проведение ежедневной уборки на 
территории приюта. Уборка помещений 
для содержания животных и площадок 
для выгула животных проводится по 
мере загрязнения отсеков (вольеров), 
площадок для выгула, но не реже 1 
раза в день.

п. 4.2 Порядка

47

В целях недопущения распростране-
ния инфекции при уборке помещений 
приюта в первую очередь убирается 
зона здоровых животных, затем зоны 
стационара, карантина, манежа-прием-
ной и изолятора. Инвентарь и средства 
уборки для каждой зоны должны быть 
соответствующим образом маркиро-
ваны. Инвентарь для уборки каждой 
зоны использовать для уборки других 
зон запрещается. Уборочный инвентарь 
помещений карантина дезинфицируется 
после каждой уборки.

п. 4.2 Порядка

48

Проведение дезинфекции помещений 
для содержания животных (в клетках и 
вольерах) после каждой смены живот-
ного в вольере/клетке (после выбытия 
животного перед размещением вновь 
поступившего животного), в том числе 
дезинфицируются емкости для корма 
и поения. 

п. 4.3 Порядка

49
Использование для дезинфекции 
средств, безопасных для содержащихся 
в приюте животных.

п. 4.3 Порядка

50
Проведение дезинсекции и дератизации 
помещений для содержания животных 
при визуальном обнаружении насекомых 
или грызунов

п. 4.4 Порядка

51

Возврат животных, не переданных вла-
дельцам (в том числе новым владель-
цам) на прежние места обитания после 
завершения в приюте мероприятий по 
стерилизации, маркированию, каран-
тинированию, лечению, вакцинации, за 
исключением животных, проявляющих 
немотивированную агрессивность и по-
тенциально опасных собак 

п. 5.2 Порядка

52

Размещение сотрудниками приюта для 
животных в информационно-телекомму-
никационной сети "Интернет" сведений 
(фотография, краткое описание, дата и 
место обнаружения и иные дополнитель-
ные сведения) о каждом из поступивших 
в приют для животных животном 
без владельца и животном, от права 
собственности на которое владелец от-
казался не позднее чем в течение трех 
дней со дня поступления соответствую-
щего животного в приют для животных.

п. 5.3 Порядка; ч. 9,10 ст. 16 Закона

53

Передача животных новым владельцам 
после проведения мероприятий по 
обязательному карантинированию, вак-
цинации, стерилизации, с обязательным 
мечением в виде невизуальной несмы-
ваемой метки с индивидуальным номер-
ным знаком на основании письменного 
заявления произвольной формы, по акту 
приёма-передачи или иному документу, 
подтверждающему факт указанной 
передачи.

п. 5.4 Порядка

54

Осуществление возврата животного из 
приюта прежнему владельцу по акту 
приёма-передачи после предъявления 
владельцем документов, подтверждаю-
щих, что животное принадлежит ему на 
праве собственности или ином законном 
основании

п. 5.5 Порядка

55

Владельцы приютов предоставляют 
владельцам потерявшихся животных или 
уполномоченному им лицу возможность 
поиска животных путём осмотра содер-
жащихся в приютах животных

п. 5.6 Порядка

Приложение № 2
к приказу службы ветеринарии

Ивановской области
от 22 февраля 2022 г. № 12 -о.д.

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ
(список контрольных вопросов)

по соблюдению обязательных требований законодательства Российской Федерации
при осуществлении деятельности по отлову животных без владельцев, их транспортировке и немедленной 

передаче в приюты для животных без владельцев

Вид государственного контроля (надзора): Региональный государственный контроль (надзор) в области 
обращения с животными

Наименование контрольного (надзорного) органа: Служба ветеринарии Ивановской области 
Нормативный правовой акт об утверждении формы проверочного листа: приказ начальника службы вете-

ринарии Ивановской области от "  " 2022 года № -од.
Вид контрольного (надзорного) мероприятия: 
Реквизиты решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия: 
Учётный номер контрольного (надзорного) мероприятия: 
Объект регионального государственного контроля (надзора): деятельность контролируемых лиц по отлову 

животных без владельцев, их транспортировке и немедленной передаче в приюты для животных
Сведения о контролируемом лице (фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, его иденти-

фикационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индиви-
дуального предпринимателя, адрес регистрации; наименование юридического лица, его идентификационный 
номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического 
лица): ________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________

Место проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа: _________
______________________________________________________________________________________

Должность, фамилия и инициалы должностного лица службы, проводящего контрольное (надзорное) ме-
роприятие и заполняющего проверочный лист: __________________________________________________
______________________________________________________________________________________

Дата заполнения проверочного листа: 

№ 
п/п

Перечень вопросов, отражающих содержание 
обязательных требований

Реквизиты нормативных 
правовых актов, с указанием 
их структурных единиц, кото-
рыми установлены настоящие 
требования

Да/нет Не предусмотрено Примечание

1

Наличие обращения (заявки) об отлове животных без 
владельцев, направленное уполномоченным органом 
местного самоуправления исполнителю мероприятий в 
день его поступления.

п. 2.3 Порядка осуществления 
деятельности по обращению 
с животными без владельцев 
на территории Ивановской 
области, утверждённого 
постановлением Правительства 
Ивановской области от 
28.02.2020 № 78-п (далее – 
Порядок)

2

Отлов животных без владельцев в срок не позднее 5 
рабочих дней со дня поступления обращения (заявки) 
об отлове животных без владельцев исполнителю ме-
роприятий, либо в день поступления обращения, если 
животные без владельцев представляют общественную 
опасность и (или) находятся в опасном для их жизни 
состоянии.

п. 2.4 Порядка

3

Регистрация факта отлова животных без владельцев, 
отловленных и транспортированных в приюты для 
животных в журнале учёта заявок на отлов животных 
без владельцев.

п. 2.4 Порядка

4

Осуществление отлова животных без владельцев 
гуманными способами с применением приспособлений, 
препаратов и материалов разрешённых и сертифициро-
ванных для данных целей, исключающих возможность 
нанесения вреда жизни и здоровью животного.

п. 2.5 Порядка

5

Стерилизованные животные без владельцев, имеющие 
неснимаемые или несмываемые метки, отлову не 
подлежат, за исключением животных без владельцев, 
проявляющих немотивированную агрессивность в от-
ношении других животных или человека.

п. 2.5 Порядка; п. 1 ч. 2 ст. 18 
Закона РФ от 27.12.2018 № 
498-ФЗ "Об ответственном 
обращении с животными 
и о внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации" 
(далее — Закон).

6

Осуществление видеозаписи процесса отлова живот-
ных без владельцев. На видеозаписи должны быть 
видны местность, где осуществляется отлов, приметы 
животного, сведения о дате, времени и месте (адресе) 
отлова.

п. 2.6 Порядка

7

Использование при транспортировке животных без 
владельцев автомобильных транспортных средств, 
обеспечивающих защиту животных от неблагоприятных 
погодных условий.
Оборудование транспортных средств клетками (от-
секами) для размещения животных без владельцев при 
их транспортировке, обеспечивающей возможность 
вставать и ложиться всем животным одновременно без 
причинения вреда друг другу. 

п. 2.8 Порядка

8

Соблюдение требований к оборудованию автотран-
спортного средства для транспортировки животных без 
владельцев:
- техническая исправность;
- оснащение специальными техническими устройствами 
и приспособлениями, обеспечивающими безопасность 
людей и гуманное обращение с животными;
- наличие отдельного, изолированного от кабины води-
теля закрытого отсека для транспортировки животных 
без владельца, оборудованный раздельными индиви-
дуальными клетками (отсеками) для животных разного 
пола, размера, возраста, а также вентиляцией;
- укомплектованность набором ошейников, поводков, 
намордников (для их применения в случае необходи-
мости);
- укомплектованность аптечкой для оказания экстрен-
ной помощи человеку и набором средств для оказания 
доврачебной помощи животным;
- укомплектованность запасом питьевой воды для жи-
вотных без владельцев;
- наличие на автотранспортном средстве надписи, со-
держащей сведения о юридическом лице (наименова-
ние и контактный телефон) или индивидуальном пред-
принимателе (фамилия, имя, отчество (при наличии) и 
контактный телефон), осуществляющих мероприятия по 
отлову животных без владельцев

п. 2.9 Порядка

9
Проведение ежедневной мойки и дезинфекции авто-
транспортного средства, оборудования и индивидуаль-
ных клеток (отсеков) по окончании работы 

п. 2.9 Порядка

10

Соблюдение требований при транспортировке живот-
ных без владельцев:
- непрерывное нахождение отловленных животных 
без владельцев в автотранспортном средстве для 
транспортировки животных без владельцев не должно 
превышать 8 часов, при этом должна быть обеспечена 
температура воздуха в отсеке с животными от +5 °C до 
+25 °C; животным должна предоставляться питьевая 
вода не реже одного раза каждые четыре часа;
- предельное расстояние транспортировки животных 
без владельцев от места отлова до приюта для живот-
ных не может превышать 300 километров;
- соблюдение требований к максимальному количеству 
перевозимых в автотранспортном средстве животных 
без владельцев (при транспортировке собаки – не 
менее 0,6 м2, кошки – не менее 0,3 м2).

п. 2.10 Порядка

11 Передача отловленных животных без владельцев в при-
юты для животных.

п. 2.10 Порядка; п. 1 ч. 1 ст. 
18 Закона

12
Передача владельцам отловленных животных, имею-
щих на ошейниках или иных предметах (в том числе 
чипах, метках) сведения об их владельцах.

п. 3.1 Порядка; п. 2 ч. 2 ст. 18 
Закона

13

Возврат животных без владельцев, не проявляющих 
немотивированной агрессивности на прежние места их 
обитания после проведения в отношении них меропри-
ятий по стерилизации, мечению, карантинированию, 
лечению и вакцинации.

п. 4.1 Порядка; п. 4 ч. 1 ст. 18 
Закона

14

Выпускаемые на прежние места обитания животные 
без владельцев должны иметь мечение в виде визу-
альной неснимаемой и несмываемой метки с инди-
видуальным номерным знаком (идентификационным 
номером), которое может быть дополнено мечением в 
виде электронного чипирования.

п. 4.3 Порядка

15

Выпуск животных без владельцев, отловленных на тер-
риториях организаций, осуществляющих образователь-
ную деятельность, медицинских организаций, объектов 
спорта, организаций культуры, осуществляется на 
прежние места обитания, удаленные от указанных объ-
ектов не менее чем на 500 метров.

п. 4.3 Порядка

16

При возврате животных без владельцев на прежние 
места их обитания исполнитель мероприятий обязан 
вести видеозапись процесса возврата животных к 
месту прежнего обитания. На данной видеозаписи 
должны быть видны местность, в которую выпускается 
животное, а также визуальная неснимаемая метка 
животного с индивидуальным номерным знаком 
(идентификационным номером). Видеозапись процесса 
возврата животных к месту прежнего обитания должна 
содержать сведения о дате, времени и месте (адресе) 
выпуска животного

п. 4.4 Порядка; ч. 6 ст. 18 
Закона

17

Регистрация факта возврата животных без владельцев 
к прежнему месту обитания в журнале учёта количества 
животных без владельцев, возвращённых на прежние 
места обитания

п. 4.4 Порядка

18

Хранение учетных сведений, и видеозаписей процесса 
отлова животных без владельцев и возврата их на ме-
ста прежнего обитания осуществляется исполнителем 
мероприятий в течение 3 лет со дня окончания меро-
приятий в отношении животных без владельцев.

п. 5.2 Порядка

19

Соблюдение запрета на содержание отловленных жи-
вотных без владельцев в местах и пунктах временного 
содержания животных, не являющихся приютами для 
животных.

ч. 5 ст. 18 Закона

(Окончание. Начало на стр. С2)



15 марта 2022 г.
№ 11 (6448) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC4 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ 
ИМУЩЕСТВОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 10.03.2022     № 39

г. Иваново
Об установлении зоны с особыми условиями 

использования территории

В соответствии со статьями 57.1, 106 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 31.03.1999 
№ 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации", статьей 32 
Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной ре-
гистрации недвижимости", Положением о Департаменте управления 
имуществом Ивановской области, утвержденным постановлением 
Правительства Ивановской области от 08.02.2013 № 31-п, на осно-
вании обращений Администрации Кинешемского муниципального 
района от 02.03.2022 № 636, первого заместителя генерального ди-
ректора АО "Газпром газораспределение Иваново" Щенникова Д.А. 
от 13.09.2021 № ДЩ-10-09/2113, являющихся правообладателями 
объекта недвижимости с кадастровым номером 37:07:000000:1713:

1. Установить зону с особыми условиями использования террито-
рии (охранную зону газораспределительной сети) в отношении объ-
екта: "Газораспределительная сеть и газификация 32 жилых домов с 
установкой газового оборудования" в составе: подземный газопровод 
среднего давления III категории, надземный газопровод среднего 
давления III категории, запорная арматура, газорегуляторный пункт 
ГРПШ 04-2У1 с двумя регуляторами давления газа РДНК 400М, 
наружный газопровод низкого давления IV категории", назначе-
ние: "1.6. сооружения газохимического комплекса", протяженность 
2722 м, кадастровый номер 37:07:000000:1713; местоположение: Ива-
новская область, р-н Кинешемский, Горковское с.п., д. Доброхотово 
и д. Сидеряха (далее – Объект).

2. Границы зоны с особыми условиями использования территории 
устанавливаются на основании описания местоположения границ 
зоны с особыми условиями использования территории Объекта, вы-
полненного кадастровым инженером Хурчак Е.В. (прилагается).

3. На земельные участки в границах зоны с особыми условиями 
использования территории наложить ограничения (обременения), 
предусмотренные пунктами 14, 15, 16 Правил охраны газораспреде-
лительных сетей, утвержденных постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 20.11.2000 № 878.

4. Зона с особыми условиями использования территории устанав-
ливается на период эксплуатации Объекта.

5. Обязанность Администрации Кинешемского муниципального 
района Ивановской области (ИНН 3713002824; ОГРН 1033700450112; 
КПП 370301001; место нахождения юридического лица: 155800, Ива-
новская область, г. Кинешма, ул. Им. Ленина, д. 12), акционерного 
общества "Газпром газораспределение Иваново" (ИНН 3730006498; 
ОГРН 1023700530611; КПП 370201001; место нахождения юридиче-
ского лица: 153020, Ивановская область, г. Иваново, ул. Окуловой, 
59), являющихся правообладателями Объекта, по возмещению убыт-
ков лицам, указанным в статье 57.1 Земельного кодекса Российской 
Федерации, наступает со дня внесения сведений о зоне с особыми 
условиями использования территории Объекта в Единый государ-
ственный реестр недвижимости.

6. Отделу земельной политики управления земельно-имуществен-
ных отношений: 

- направить настоящее распоряжение в Администрацию Горков-
ского сельского поселения Кинешемского муниципального района 
Ивановской области в срок не позднее пяти рабочих дней с даты под-
писания настоящего распоряжения;

- обеспечить официальное опубликование в печатном средстве 
массовой информации "Ивановская газета" настоящего распоряже-
ния в течение 10 дней с даты подписания настоящего распоряжения;

- направить настоящее распоряжение в Управление Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Ивановской области в срок не позднее пяти рабочих дней с даты под-
писания настоящего распоряжения.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты официального 
опубликования.

Первый заместитель начальника
Департамента управления имуществом
Ивановской области   Е.А. Огурцова 

Приложение 
к распоряжению Департамента управления 

имуществом Ивановской области 
от 10.03.2022 № 39

(Окончание на стр. С5)



15 марта 2022 г.
№ 11 (6448) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C5ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

(Окончание. Начало на стр. С4)


